その他の包括利益合計 △259,195 417,254

四半期包括利益 290,664 939,915

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 292,008 939,385

少数株主に係る四半期包括利益 △1,344 529

EDINET提出書類

平河ヒューテック株式会社(E01352)

四半期報告書

12/20

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

（１）連結の範囲の重要な変更

　前連結会計年度末では操業開始前であり、かつ総資産等の金額に重要性がなかったSHIKOKU CABLE VIETNAM

LIMITEDは、操業開始となり重要性が増したため、第１四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。　

　

（２）連結子会社の事業年度等に関する事項の変更

　従来、連結子会社のうち決算日が12月31日である福泰克（連雲港）電子有限公司他11社については、同日現在の

財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については必要な調整を行っておりましたが、連結財務

情報のより適正な開示を図るために、第１四半期連結会計期間より連結決算日である３月31日に仮決算を行い連結

する方法に変更しております。

　なお、各社の平成24年１月１日から同年３月31日までの損益については、利益剰余金に直接計上しております。

　

【会計方針の変更】

（１）収益認識基準の変更

　当社及び連結子会社はこれまで売上収益の認識を出荷時点としておりましたが、第１四半期連結会計期間より顧客

に納品した時点に変更いたしました。この変更は、顧客の納期短縮化の要請など取引状況の変化に対応して顧客への

納品責任を明確にしたこと、また、システム改修により納品状況に関するデータの把握が可能となったことから行う

ものであります。

　当会計方針の変更は遡及適用され、前第３四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半

期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。

　

（会計方針の変更の影響）

　上記の会計方針の変更の結果、遡及適用及び組替えを行う前と比べて、前四半期連結財務諸表及び前連結財務諸

表の主な影響額は以下のとおりとなっております。また、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映さ

れたことにより、利益剰余金の前期首残高は９百万円減少しております。

　なお、収益認識基準の変更に伴うセグメントに与える影響及び１株当たり情報に与える影響については、それぞ

れ当該個所に記載しております。　

　

　　　（ａ）連結貸借対照表　

　　　前連結会計年度（平成24年３月31日）

　 　 　 （単位：千円）

　
遡及

適用前

遡及

適用後 差額

資産の部 　 　 　

　流動資産 　 　 　

　　受取手形及び売掛金 6,221,640 6,145,534 △76,105

　　商品及び製品 1,333,114 1,390,772 57,657

　　繰延税金資産　 95,841　 102,795　 6,954　

　　貸倒引当金 △2,093 △2,067 25

　　流動資産合計 13,214,136 13,202,668 △11,468

　資産合計 24,092,210 24,080,742 △11,468

　 　 　 　

純資産の部 　 　 　

　株主資本 　 　 　

　　利益剰余金 14,696,958 14,685,509 △11,448

　　株主資本合計 15,458,460 15,447,012 △11,448

　その他の包括利益累計額 　 　 　

　　為替換算調整勘定 △1,043,039 △1,043,058 △19

　　その他の包括利益累計額合計 △1,078,466 △1,078,485 △19

　純資産合計 14,391,278 14,379,809 △11,468

負債純資産合計 24,092,210 24,080,742 △11,468

　

EDINET提出書類

平河ヒューテック株式会社(E01352)

四半期報告書

13/20

　　　（ｂ）四半期連結損益計算書

　　　前第３四半期連結累計期間 （自　平成23年４月１日　至　平成23年12月31日）　

　 　 　 （単位：千円）

　

遡及適用

及び

組替え前

遡及適用

及び

組替え後 差額

売上高 13,469,204 13,485,629 16,424

売上原価 10,831,085 10,839,733 8,647

売上総利益 2,638,118 2,645,895 7,776

販売費及び一般管理費 2,165,882 2,165,898 15

営業利益 472,236 479,996 7,760

営業外収益 61,353 61,353 －

営業外費用 74,835 74,835 －

経常利益 458,754 466,515 7,760

特別利益 1,660,152 1,660,152 －

特別損失 951,986 951,986 －

税金等調整前四半期純利益 1,166,921 1,174,682 7,760

法人税、住民税及び事業税 139,280 139,280 －

法人税等調整額 482,258 485,541 3,283

法人税等合計 621,538 624,821 3,283

少数株主損益調整前四半期純利益 545,382 549,860 4,477

少数株主損失（△） △212 △212 －

四半期純利益 545,595 550,073 4,477

　

（２）有形固定資産の減価償却の方法の変更　

　有形固定資産の減価償却の方法については、従来、当社及び国内連結子会社は主として定率法、在外連結子会社

は定額法によっておりましたが、当社グループのグローバル展開の進展を踏まえ、グループ内の会計処理の統一を

図る観点や、資産の実際の費消パターンとの観点で有形固定資産の償却方法の見直しを行った結果、第１四半期連結

会計期間より定率法適用有形固定資産について、当社及び国内連結子会社においても定額法に変更しております。

　この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第３四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等

調整前四半期純利益は、それぞれ21百万円増加しております。

　なお、セグメントに与える影響については、セグメント情報等に記載しております。

　

【会計上の見積りの変更】

（有形固定資産の耐用年数の変更）

　当社及び一部の連結子会社は、資産の実際の費消パターンとの観点で有形固定資産の耐用年数の見直しを行った

結果、第１四半期連結会計期間より一部の機械装置の耐用年数を７年～10年としていたものを20年～30年に変更し

ております。　

　この変更に伴い、従来の耐用年数によった場合に比べ、当第３四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税

金等調整前四半期純利益は、それぞれ51百万円増加しております。